Den Übergang von der Darlegung einer Ansicht zu deren Widerlegung vollzieht Thomas häufig mit folgenden Wendungen: Quae quidem positio non fuit sufficiens; Quod quidem esse non potest; Quod quidem omnino impossibile est; Sed hoc esse non potest. Darauf folgt der erste Grund der Widerlegung: Constat enim...; Manifestum est enim...; Apparet enim... Die weiteren Gründe werden vielfach angeschlossen mit den Formeln: Et praeterea, Et iterum, Et adhuc, Et ulterius. So auch in der Quaestio: Quod quidem esse non potest. Constat enim, quod ipse homo est intelligens (f. 47vb). — Quae quidem positio non fuit sufficiens, quia in principiis communibus materialibus non sunt omnia nisi in potentia... Et praeterea, unumquodque cognoscitur magis per suam formam quam per materiam... Et iterum, si hoc sufficeret animae ad habendam cognitionem de rebus..., non esset in potentia cognoscens res, sed actu, cum cognitio conveniret ei ex compositione suae substantiae. Hoc autem videmus esse falsum. Fit enim anima de potentia cognoscente actu cognoscens tam secundum sensum quam intellectum (f. 47bv).

Bei der menschlichen Verstandeserkenntnis gebraucht die Quaestio den bei Thomas geläufigeren Ausdruck: Denudatum esse *ab omni natura sensibilibus rerum* (f. 47vb). Albert d. Gr. zieht vor: Abstractio (resolutio, denudatio, separatio) a materia et appendiciis (conditionibus) materiae¹. Freilich trifft man im Sentenzenkommentar von Thomas wie auch in den Quaestiones De veritate (z. B. q. 10 a. 1 ad 2) und De anima (a. 14) auf den Ausdruck: Abstractio a materia et a materialibus conditionibus. Bezeichnender jedoch ist für Thomas (vgl. Summa theol. I q. 84 a. 7; De unitate intellectus c. 3 § 83, Keeler 52), was auch in der Quaestio steht: Abstractio *ab omni natura sensibilibus rerum*².

Bei der Darstellung der Intellekt-Lehre des Averroes bevorzugt Thomas sichtlich das Zeitwort 'adinvenire', für das sonst schon mal 'excogitare' eintritt. III De anima lect. 7 n. 691, Pirotta 229b: Ideo hoc considerantes *adinventores* huius opinionis conati sunt *adinvenire* aliquem modum, quo illa substantia separata, quam intellectum possibilem dicunt, continetur et uniatur nobiscum, ut sic eius intelligere sit nostrum intelligere. — Ebenso Summa contra gentiles II c. 59: Fuerunt autem et alii alia *adinventione* utentes in sustinendo, quod

¹ U. DÄHNERT, Die Erkenntnislehre des Albertus Magnus (Studien und Bibliographien zur Gegenwartsphilosophie, 4), Leipzig 1934, 85. 92. 124.

² Vgl. KLEINEIDAM, Hylomorphe Zusammensetzung, 60.

substantia intellectualis non possit uniri corpori ut forma. — Ähnlich Summa theol. I q. 76 a. 1 (oportet, quod *inveniat* modum, quo ista actio, quae est intelligere, sit huius hominis actio); Compendium theol. c. 85 (Huius autem rationis difficultatem aliqui cognoscentes conantur *invenire* viam evadendi). Dem entspricht der Ausdruck in der Quaestio: Non ergo sufficit ille modus continuationis, quem quidam *adinvenerunt* dicentes phantasmata in nobis esse obiecta intellectus possibilis separati . . . (f. 47vb).

Da steht ferner in der Quaestio eine Bemerkung über die inneren Sinne, die dem tätigen Verstand die Vorstellungsbilder bereiten und liefern, wobei die sinnliche Urteilskraft 'vis cogitativa' genannt wird: . . . virtutes inferiores, a quibus intellectus accipit, scilicet imaginativa, cogitativa et memorativa (f. 48rb). In der von Glorieux unter Bonaventuras Namen herausgegebenen Quaestio begegnet man einer andern Auffassung: Dicendum, quod hoc dicit Philosophus pro tanto, quia proxima dispositio ad intelligendum sicut aestimativa viget in corde, licet manifestetur opus sensitivae in cerebro, maxime tamen viget in corde¹. Thomas aber bezeichnet wie Albert² die sinnliche Urteilskraft mit den Arabern als vis aestimativa beim Tier, als vis cogitativa beim Menschen, und nach seiner Auffassung kommt die Bereitung des Erkenntnisinhaltes beim Verstand von der sinnlichen Urteilskraft, dem Vorstellungsvermögen und dem (sinnlichen) Gedächtnis³. Also auch hier kein Bruch zwischen der Quaestio und Thomas.

Daß das Eigenschaftswort 'aptum' mit dem dritten Fall eines Hauptwortes verbunden wird — Sed ex hoc quod est ex nihilo, creatura apta est aliis defectibus (f. 48ra) —, läßt sich auch bei Thomas beobachten, z. B. aptum combustioni.

Zur Veranschaulichung zieht die Quaestio sodann Beispiele heran, deren sich auch Thomas regelmäßig bedient: a) Sicut *paries non est videns, sed visus* ex hoc quod in ipso est color (f. 47vb). — III De anima lect. 7 n. 694, Pirotta 230a: *Non enim per hoc quod species, quae est in pupilla, est similitudo coloris, qui est in pariete, color est videns, sed magis est visus.* Vgl. De anima a. 2; De spirit. creat. a. 1

¹ Questions Disputées, 77.

² A. SCHNEIDER, Die Psychologie Alberts d. Gr. (Beiträge z. Gesch. d. Philos. des Mittelalters IV, 5/6), Münster i. W. 1906, 161-165.

³ Summa contra gentiles II c. 60: Et quia per hanc virtutem (cogitativam) simul cum imaginativa et memorativa praeparantur phantasmata, ut recipiant actionem intellectus agentis. — Vgl. auch De veritate q. 14 a. 1 ad 9; Summa contra gentiles II c. 73; Summa theologiae I q. 78 a. 4; De anima a. 13.

ad 11, Keeler 17; Summa contra gentiles II c. 59; Summa theol. I q. 76 a. 1; Comp. theol. c. 85; De unitate intellectus c. 4 § 97, Keeler 62. — b) Oportet autem . . . , ut organum, quod recipit formas sensibilibus alicuius generis, careat in sui natura consideratum omni forma illius generis, ut omnes recipere possit, *sicut pupilla caret omni colore* (f. 47vb). — III De anima lect. 7 n. 680, Pirotta 227b: Omne enim quod est in potentia ad aliquid et receptivum eius, caret eo ad quod est in potentia et cuius est receptivum. Sicut *pupilla*, quae est in potentia ad colores et est receptiva ipsorum, *est carens omni colore*. Sed intellectus noster sic intelligit intelligibilia . . . Vgl. De anima a. 8; ibid. a. 14; Summa contra gentiles II c. 59 (Item); Summa theol. I q. 75 a. 1 ad 2; Quodl. X q. 3 a. 6; Comp. theol. c. 88. — c) Ad septimum dicendum, quod in his quae sunt propter finem, oportet, quod modus substantiae sit secundum quod competit tali fini, sicut *serra habet dentes fortes et acutos, ut secet*, et non econtrario (f. 48ra). — Summa theol. I q. 76 a. 5 ad 1: Sicut artifex ad formam *serrae* eligit materiam ferream aptam *ad secandum* dura. — d) Sicut cum *manus movet baculum, baculus lapidem* (f. 48rb). — Summa contra gentiles II c. 38: Non autem accidit *baculo*, in quantum movet *lapidem*, quod sit motus *a manu*; movet enim in quantum est motus. — e) Et videtur, quod sic, quia artifex creationis, qui est minoris virtutis, potest hoc conferre suo artificiatio, ut *sua operatione cessante* artificiatio illud permaneat, sicut *cessante operatione aedificatoris permanet domus* (f. 47rb). — Summa theol. I q. 104 a. 1 arg. 2: Sed aliquod creatum agens potest communicare suo effectui, ut conservetur in esse, etiam *eius operatione cessante*, sicut *cessante actione aedificatoris remanet domus*.

Über das Verhalten gegensätzlicher Wirklichkeiten sagt Thomas im Anschluß an die 'Kategorien' des Aristoteles: Contraria sunt, quae mutuo se expellunt; non enim se expellunt (non contraria); unde et (formae contrariae) se invicem expellunt (Summa contra gentiles II cc. 50 55). Die gleiche Bestimmung kehrt in der Quaestio wieder: Nam ea quae contrarietate carent, se invicem non expellunt (f. 48ra).

Besonders aufschlußreich sind einige am Autograph der Summa contra gentiles gemachte Beobachtungen: a) Zunächst die Feststellung, daß gegensätzliche Wirklichkeiten in der Verstandeserkenntnis sich nicht ausschließen, sondern vereinigt sind. Darüber heißt es Summa contra gentiles II c. 55: Cuius signum est, quia in intellectu ea etiam quae secundum suam naturam sunt contraria, desinunt esse contraria . . . Non enim se expellunt, immo magis se consequuntur (im Autograph

getilgt: quia intelligendo enim unum eorum); *per intellectum enim unius eorum intelligitur aliud* (Ed. Leon. XIII., 57*b)¹. Diese Erkenntnis der einen Wirklichkeit aus der andern lag dem Thomas am Herzen, und er spricht sie öfters in der verbesserten Lesart des Autographs aus, z. B. Summa contra gentiles II c. 50: quia *per unum aliud cognoscitur*; Comp. theol. c. 84: quia *per unum intelligitur aliud*. So auch in der Quaestio: Hoc autem non apparet in anima, cum fit actu cognoscens. Non enim aliquid ab ea abicitur, sed cognitionem tantum rei acquirit et simul utriusque contrariorum. Nam *per unum aliud cognoscitur* (f. 47vb).

b) II c. 55: Intelligibile est *propria* perfectio intellectus. Es kam dabei dem Verfasser auf 'propria' an; denn unmittelbar davor wurde bei der ersten Niederschrift 'perf' gestrichen (Ed. Leon. XIII, 58*a). Dieser Akzent wird auch in der Quaestio gesetzt: Intellectum enim est perfectio intelligentis ... Ex quo evidenter apparet, quod anima humana nata est perfici incorruptibilibus sicut *propriis* perfectionibus (f. 47va).

c) Über Platons Auffassung vom Menschen steht II c. 57: Ad hoc autem evitandum Plato posuit, quod homo *non sit aliquid compositum ex anima et corpore*, sed quod ipsa *anima utens corpore* sit homo ... Impossibile est igitur hominem et animal esse (bei der ersten Niederschrift gestrichen: ab anima tantum) *animam utentem corpore* ... (Ed. Leon. 59*a). Diese auf Nemesius von Emesa zurückgehende Wiedergabe der Lehre Platons findet sich auch in der Quaestio: Secus autem esset secundum opinionem Platonis, qui posuit, quod homo est *anima utens corpore*, et *non aliquid ex anima et corpore compositum* (f. 48rb). Vgl. De spirit. creat. a. 2, Keeler 27; Summa theol. I q. 75 a. 4; De unitate intellectus c. 3 § 76, Keeler 47/48.

d) Bei der Darstellung der Lehre des Averroes verwendet Thomas für die Verbindung des getrennten Intellektes mit dem Einzelmenschen verschiedene Formen des Zeitworts 'coniungi'. Nur in der Zusammenstellung mit 'nobis' wird durchgehends 'continuari' gesetzt. So steht II c. 59: Determinat (Averroes) etiam modum, quo *continuetur nobiscum* (intellectus possibilis) ... Per hunc igitur modum etiam intellectus possibilis *nobiscum* (sofort geändert: coniungitur) *continuetur* (Ed. Leon. 60*a). Vgl. II c. 73; De unitate intellectus c. 3 § 63, Keeler 41; ibid. c. 4 § 96, Keeler 62. — Dieser Gewohnheit des Thomas tritt die

¹ Vgl. KLEINEIDAM, Hylomorphe Zusammensetzung, 81.

Quaestio bei: ... et per ea (phantasmata) intellectus possibilis *continuat* nobiscum ... (f. 47vb), Intellectus non *continuat* nobis sicut intelligentibus, sed sicut intellectis, quod est manifeste falsum (f. 48ra).

e) II c. 59: Non igitur (bei der Durchsicht verbessert: *sufficit*) *sufficiens* est praedictus continuationis modus (Ed. Leon. 60*b). Sonst läßt Thomas in diesem Zusammenhang oft genug 'sufficit' gelten, etwa De anima a. 2; De spirit. creat. a. 2, Keeler 26 (Sed haec *continuat*o nullo modo *sufficit*). In der Quaestio ist beides anzutreffen, sowohl 'sufficiens est' (Quae quidem positio non fuit *sufficiens*, f. 47vb) wie 'sufficit' (Non ergo *sufficit* ille modus continuationis, f. 47vb).

Ebensowenig also wie aus dem Gedankengang und dem Zitatmaterial läßt sich an der Formgebung der Quaestio etwas entdecken, das mit deren Herkunft von Thomas nicht vereinbar wäre. Im Gegenteil, auch das Äußere befürwortet die durch die Entstehungsgeschichte der Hs empfohlene Nahestellung der Quaestio zu Thomas.

V.

Nunmehr legt es sich nahe, noch einige Vergleiche durchzuführen, die nicht nur eine inhaltliche Übereinstimmung oder literarische Anklänge, sondern sogar literarische Abhängigkeit erkennen lassen, wie es scheint.

25. Quaestio de immortalitate animae arg. 1:

Differentia enim superioris generis divisiva uniformiter participatur ab omnibus inferioribus. Corruptibile autem est differentia divisiva entis. Ens enim dividitur per corruptibile et incorruptibile. Ergo omnia corruptibilia uniformiter corruptibilia sunt. Sed lapis, planta et brutum sic corruptibilia sunt, quod eis corruptis eorum formae desinunt esse. Ergo et homine corrupto eius forma, scilicet anima humana, desinit esse. Ergo etc. (f. 47ra).

Ad primum igitur dicendum, quod id quod per se generatur et corrumpitur, est compositum. Forma autem non generatur neque corrumpitur nisi per accidens. Ex his autem

Thomas, In II Sent. d. 19 q. 1 a. 1 arg. 2: Praeterea, differentiae superiores participantur uniformiter ab his quae conveniunt in aliquo inferiori, sicut omne animal aequaliter se habet, ut dicatur corporeum. Sed incorruptibile et corruptibile sunt differentiae entis. Ergo eodem modo conveniunt omnibus quae sunt in aliquo determinato genere. Sed in omnibus animalibus accidit corruptio per hoc quod forma eorum in non ens secedit. Ergo videtur, quod similiter in hominibus.

Ad secundum dicendum, quod corruptio invenitur in omnibus corruptibilibus secundum unam rationem communem quantum ad id quod per se corruptioni convenit,

quae sunt per accidens, non variatur ratio rei. Unde non variatur ratio corruptibilis ex hoc quod forma per accidens corrumpatur vel est omnino incorruptibilis. Et tamen sciendum est, quod ens et ea quae sunt entis, non univoce, sed analogice praedicantur de rebus, et ideo in huiusmodi non oportet quaerere rationem omnino eandem (f. 48ra).

sed non quantum ad id quod accidit ei. Cum enim corruptio sit proprie compositi transmutatio de esse in non esse, hoc per se ad corruptionem pertinet, ut compositum esse desistat. Et quia compositum habet esse ex coniunctione formae ad materiam, ideo divisio formae a tali materia invenitur in qualibet corruptione. Sed quod forma in nihil cedat vel non, hoc corruptioni accidit ex ratione propria huius formae vel illius. Si enim sit forma talis cuius esse sit absolutum et non dependens, in cuius esse participationem materia adducitur ex hoc quod perficitur tali forma, contingit, ut ex defectu materiae compositum huiusmodi esse amittat secundum hoc quod improportionata ad ipsum efficitur, et tamen ipsa forma remanet in suo esse. Et sic destructio est compositi forma remanente. Si vero forma non habeat esse absolutum, in quo subsistat, sed sit per esse compositi, tunc ex quo compositum desinit esse, oportet, quod forma etiam esse amittat et per accidens corrumpatur.

An dieser Stelle scheint somit die Quaestio eine klärende und kürzende Wiedergabe dessen zu bieten, was im Sentenzenkommentar steht.

26. Praeterea, esse formam essentialiter convenit animae. Si enim per accidens hoc esset, homo non esset quid, sed quale. Remoto autem eo quod est alicui essentielle, res illa esse non potest. Cum igitur corrupto corpore anima desinat esse forma, videtur, quod post corporis corruptionem anima esse non possit. Ergo etc. (f. 47ra).

Ad secundum dicendum, quod anima per suam essentiam est forma corporis. Corrupto autem corpore

In II Sent. d. 19 q. 1 a. 1 arg. 3 : Si dicatur, quod anima etiam est forma et substantia, et post mortem non manet in quantum est forma, sed in quantum est substantia : Contra, aut anima est forma per essentiam suam aut per aliquod accidens suum. Si primo modo, ergo cum unius rei non sint plures essentiae, si anima post mortem non manet, in quantum est forma, essentia sua penitus annihilabitur. Si autem secundo modo, cum ex anima et cor-

forma ut formans in actu, sic non remanet. Remanet tamen forma ut formativam virtutem habens. Non enim corruptio hominis est nisi ex defectu corporis, quod fit indispositum ad hoc quod recipiat esse ab anima (f. 48ra).

pore non constituatur unum, quod est homo, nisi in quantum anima est forma corporis, sequeretur, quod homo sit ens per accidens et non significet aliquid in praedicamento substantiae, quod est valde absurdum. Ergo videtur, quod post mortem nullo modo anima remaneat.

Ad quartum dicendum, quod anima rationalis praeter alias formas dicitur esse substantia et hoc aliquid, secundum quod habet esse absolutum, et quod dicitur, quod anima potest dupliciter considerari, scilicet secundum quod est substantia et secundum quod est forma, non est intelligendum quantum ad diversa, quae in ipsa sunt, quasi aliud sit essentia sua et aliud ipsam esse formam, ut sic esse formam accidat sibi sicut color corpori. Sed distinctio accipitur secundum eius diversam considerationem. Non enim ex hoc quod est forma, habet, quod post corpus remaneat, sed ex hoc quod habet esse absolutum ut substantia subsistens. Sicut etiam homo non habet, quod intelligat, ex hoc quod est animal, sed ex hoc quod est rationalis, quamvis utrumque sit sibi essentielle.

Auch hier stellt die Schwierigkeit und ihre Lösung in der Quaestio eine einfachere und weiterentwickelte Abwandlung dessen dar, was im Sentenzenkommentar steht. Namentlich wird die Hinordnung der getrennten Seele auf ihren Leib hervorgehoben, die im Sentenzenkommentar durch die Unterscheidung des Formseins und des Substanzseins der Seele nicht so zur Geltung kommt, wie sie Thomas später immer betont. Der gleiche Einwand, und zwar in der kürzeren Fassung, ähnlich wie in der Quaestio, steht bei Thomas Quodl. X q. 3 a. 6 arg. 4. Die Entgegnung entspricht in Inhalt und Ausmaß der Antwort in der Quaestio: Ad quartum ergo dicendum, quod anima secundum suam essentiam set forma corporis. Nec destructo corpore destruitur anima quantum ad id secundum quod est forma, sed solum desinit esse forma

in actu (Turin 1927, 209b). Vgl. Summa theol. I q. 76 a. 1 ad 6 ; De anima a. 1 ad 10 ; ibid. a. 14 ad 10.

27. De immortalitate animae arg. 13 : *Praeterea, sicut probat Philosophus in primo Caeli et mundi, esse, quod incipit esse in tempore, in tempore etiam esse desinit. Sed anima humana esse ex tempore incepit. Non enim fuit semper. Ergo desinit esse. Ergo etc. (f. 47rb).*

Ad decimum tertium dicendum, quod Philosophus probat in primo Caeli et mundi id quod est incorruptibile, esse etiam ingenitum per hoc quod id quod est incorruptibile, habet virtutem, ut sit tempore infinito, et sic non potest finiri tempus ei ex parte principii, ut ante non fuerit. Ex quo datur intelligi, quod id quod est incorruptibile, non habet propter defectum suae virtutis, quod fuerit ab hoc tempore et non ante. Unde animae, quae sunt incorruptibiles, quod non fuerint semper, accidit eis, quia non semper acceperunt virtutem, quae essent. Hac autem virtute accepta semper sunt nec in eis virtus huiusmodi diminuitur per temporis diurnitatem (f. 48rb).

Hier ist wiederum anzunehmen, daß dem Verfasser der Quaestio der Sentenzenkommentar von Thomas vorgelegen hat.

28. De immortalitate animae Sol. : Ostendit siquidem Plato animam esse immortalem ex hoc quod est movens seipsam. Cum enim in hoc videantur viventia a non viventibus

In II Sent. d. 19 q. 1 a. 1 arg. 5 : *Praeterea, ut in primo Caeli et mundi probat Philosophus, impossibile est, quod aliquid habeat virtutem ad essendum semper, quod non semper, fuit, quia virtus, quae est ad hoc, ut sit semper, determinatur ad tempus infinitum, et quod in tempore infinito potest esse, non habet virtutem determinatam ad hoc, ut quandoque sit et quandoque non sit, quod invenitur in omni eo quod esse incepit. Sed anima rationalis non semper fuit, quin immo cum corpore incepit. Ergo nec semper erit, sed cum corpore finietur.*

Ad quintum dicendum, quod ex ratione illa non plus probatur quam hoc, scilicet quod id quod habet virtutem ad hoc, ut sit semper, dum habet illam virtutem, non terminat esse suum ad aliquod tempus ante vel post, quasi non potuerit per hanc virtutem plus quam certo tempore durasse. Et hoc etiam in anima verum est, quia per virtutem, quam modo habet, potuisset per mille millia annorum durasse. Sed quia hanc virtutem a se non habet, sed ab alio, tunc ex hac virtute incepit sua duratio, quando haec virtus data est sibi.

Summa contra gentiles II c. 82 : Ad hoc etiam videbatur redire Platonis ratio, qua probabat omnem animam esse immortalem, quia scilicet anima est movens seipsum ;

differre, quod viventia movent seipsa, ut animalia, non viventia vero moventur nisi ab aliis mota, in huiusmodi moveri vitam viventium constituerunt. Unde corpus, quod movetur ab anima, per hoc moritur quod ab anima separatur, quae ipsum movet. Cum igitur anima sit primum movens seipsum, non potest a suo motore separari, cum nihil a seipso separetur. Unde nec in ipsa potest motus vitae deficere. Et ex hoc concludebat Plato animam esse immortalem. Sed cum movere seipsam secundum Platonem non tantum animae humanae conveniat, sed et brutorum, quae localiter moventur ab anima, ex eadem ratione sequitur, quod sicut animae hominis, ita et brutorum sint immortales. Et hoc ipsum Plato ponebat. Quod quidem et fidei repugnat, ut patet in libro De ecclesiasticis dogmatibus, et rationi contrariatur... (f. 47va).

omne autem movens seipsum oportet esse immortale. Corpus enim non moritur nisi abscedente eo a quo movebatur. Idem autem a seipso non potest discedere. Unde sequitur secundum ipsum, quod movens seipsum non possit mori. Et sic relinquebatur, quod anima omnis motiva esset immortalis, etiam brutorum.

Die beiden Abschnitte, bei denen es sich einmal um die Unsterblichkeit der menschlichen Seele handelt, das andere Mal um die Nicht-Unsterblichkeit der Tierseele, berühren sich sichtlich. Hinzu kommt, daß die Summa contra gentiles in derselben Spalte (Ed. Leon. XIII, 514a) kurz vorher das Zitat aus der Schrift De ecclesiasticis dogmatibus, das in der Quaestio nur erwähnt wird, im Wortlaut anführt: « Solum hominem dicimus animam substantivam habere, brutorum animas cum corporibus interire. » Wobei noch zu bemerken ist, daß auch in der Quaestio das Werk ohne Autornamen geboten wird wie in der Summa contra gentiles und in der Summa theologiae, während es im Supplementum (q. 70 a. 1 arg. 2) unter dem Namen Augustins erscheint und im Quodl. XII a. 10 dem richtigen Verfasser, Gennadius, zugesprochen wird¹.